
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 경제산업과

부서: 경제산업과
정책: 지역경제 활성화
단위: 물가관리 (단위:천원)

경제산업과 40,112,140 43,265,480 △3,153,340

국 3,474,664 3,474,664 0

균 3,184,363 3,184,363 0

기 563,000 563,000 0

특 100,000 100,000 0

도 5,892,360 5,887,039 5,321

군 26,827,753 29,852,414 △3,024,661

소 70,000 204,000 △134,000

지역경제 활성화 21,847,161 24,880,623 △3,033,462

국 19,884 19,884 0

균 3,184,363 3,184,363 0

특 100,000 100,000 0

도 4,283,384 4,278,063 5,321

군 14,259,530 17,298,313 △3,038,783

물가관리 247,618 229,880 17,738

국 4,884 4,884 0

특 100,000 100,000 0

도 23,740 18,419 5,321

군 118,994 106,577 12,417

착한가격업소 활성화 지원 34,018 16,280 17,738

국 4,884 4,884 0

도 8,740 3,419 5,321

군 20,394 7,977 12,417

201 일반운영비 34,018 16,280 17,738

국 4,884 4,884 0

도 8,740 3,419 5,321

군 20,394 7,977 12,417

01 사무관리비 34,018 16,280 17,738

○ 착한가격업소 모니터링 인센티브 지원
17,738 0 17,738

도 5,321 0 5,321

군 12,417 0 12,417

전통시장 환경개선 6,349,344 6,600,344 △251,000

도 2,544,000 2,544,000 0

군 3,805,344 4,056,344 △251,000

전통시장 활성화 956,944 1,207,944 △251,000

207 연구개발비 19,000 20,000 △1,000

01 연구용역비 19,000 20,000 △1,000

○ 남리 5일시장 활성화 연구 용역
19,000 20,000 △1,000

401 시설비및부대비 627,144 877,144 △250,000

01 시설비 627,144 877,144 △250,000

○ 해남 매일시장 비가림 설치공사
250,000 400,000 △150,000
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17,738,000원*1식

경정 19,000,000원

경정 250,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 지역경제 활성화
단위: 전통시장 환경개선 (단위:천원)

○ 해남 매일시장 통로 및 주변 정비공사
150,000 250,000 △100,000

상가 활성화 및 소상인 지원 11,867,620 14,476,820 △2,609,200

국 15,000 15,000 0

균 2,780,000 2,780,000 0

도 1,259,000 1,259,000 0

군 7,813,620 10,422,820 △2,609,200

소상인지원 1,664,620 1,838,820 △174,200

301 일반보전금 395,800 394,000 1,800

14 기타보상금 395,800 394,000 1,800

○ 소상공인 온라인마케팅 홍보비 지원
25,800 24,000 1,800

307 민간이전 774,000 950,000 △176,000

06 보험금 5,000 10,000 △5,000

○ 소상공인 풍수해 보험료 지원
5,000 10,000 △5,000

08 이차보전금 234,000 405,000 △171,000

○ 소상공인 특례보증 이차보전
234,000 405,000 △171,000

해남사랑상품권 발행 운영 3,292,000 5,727,000 △2,435,000

201 일반운영비 3,292,000 5,727,000 △2,435,000

01 사무관리비 3,292,000 5,727,000 △2,435,000

○ 해남사랑상품권 발행 운영 3,292,000 5,727,000 △2,435,000

- 지류 제작비 700,000 1,100,000 △400,000

- 할인보상비 1,361,000 3,261,000 △1,900,000

- 카드수수료(카드발행수수료)
138,000 198,000 △60,000

- 상품권 운영비 30,000 80,000 △50,000

- 상품권 홍보비 25,000 50,000 △25,000

일자리창출 3,382,579 3,573,579 △191,000

균 404,363 404,363 0

도 456,644 456,644 0

군 2,521,572 2,712,572 △191,000

해남형 일자리사업 1,602,981 1,793,981 △191,000

101 인건비 1,558,141 1,749,141 △191,000

04 기간제근로자등보수 1,558,141 1,749,141 △191,000

○ 중장년 희망 내일(MY JOB) 찾기
317,280 395,280 △78,000

○ 주요관광지 시설 등 환경정비
623,441 693,441 △70,000

○ 읍면 도로변(유휴지) 꽃밭조성 및 환경정
비 617,420 660,420 △43,000

에너지 관리 및 전원개발 9,322,913 9,367,213 △44,300

국 255,780 255,780 0
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경정 150,000,000원

경정 25,800,000원

경정 5,000,000원

경정 234,000,000원

경정 700,000,000원

경정 1,361,000,000원

경정 138,000,000원

경정 30,000,000원

경정 25,000,000원

경정 317,280,000원

경정 623,441,000원

경정 617,420,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 에너지 관리 및 전원개발
단위: 신재생에너지 보급사업 (단위:천원)

기 563,000 563,000 0

도 695,476 695,476 0

군 7,808,657 7,852,957 △44,300

신재생에너지 보급사업 1,837,968 1,880,468 △42,500

도 285,976 285,976 0

군 1,551,992 1,594,492 △42,500

신재생에너지 주택지원사업 62,237 81,837 △19,600

도 24,551 24,551 0

군 37,686 57,286 △19,600

402 민간자본이전 62,237 81,837 △19,600

도 24,551 24,551 0

군 37,686 57,286 △19,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 62,237 81,837 △19,600

○ 신재생에너지 주택지원사업
62,237 81,837 △19,600

도 24,551 24,551 0

군 37,686 57,286 △19,600

신재생에너지 집적화단지 조성사업 32,900 55,800 △22,900

201 일반운영비 12,900 15,800 △2,900

01 사무관리비 2,400 5,300 △2,900

○ 기획위원회 참석수당
2,400 5,000 △2,600

○ 자문 및 심사수당 0 300 △300

207 연구개발비 20,000 40,000 △20,000

01 연구용역비 20,000 40,000 △20,000

○ 햇빛공유 에너지생산단지 조성사업 연구
용역 20,000 40,000 △20,000

가로등 설치 및 관리 3,031,227 3,033,027 △1,800

국 2,980 2,980 0

도 150,000 150,000 0

군 2,878,247 2,880,047 △1,800

가로등 설치 및 관리 2,876,260 2,878,060 △1,800

202 여비 1,800 3,600 △1,800

01 국내여비 1,800 3,600 △1,800

○ 가로등 생활민원처리반 국내여비
1,800 3,600 △1,800

기업투자유치 활성화 54,440 77,012 △22,572

기업투자유치실현 지원 54,440 77,012 △22,572

투자유치 기업지원 54,440 77,012 △22,572

201 일반운영비 54,440 62,860 △8,420

03 행사운영비 11,580 20,000 △8,420

○ 찾아가는 투자유치 설명회
11,580 20,000 △8,420

301 일반보전금 0 14,152 △14,152
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경정 62,237,000원

경정 2,400,000원

경정 0원

경정 20,000,000원

경정 1,800,000원

경정 11,580,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 기업투자유치 활성화
단위: 기업투자유치실현 지원 (단위:천원)

11 행사실비지원금 0 14,152 △14,152

○ 투자유치 주민설명회 0 1,152 △1,152

○ 찾아가는 투자유치 설명회 참석 보상
0 13,000 △13,000

조선산업 육성 지원 226,000 226,720 △720

물류기지 조성지원 0 720 △720

옥동일반산업단지 조성지원 0 720 △720

301 일반보전금 0 720 △720

11 행사실비지원금 0 720 △720

○ 옥동산업단지 업무추진 주민간담회 참석
보상 0 720 △720

기업도시개발지원 6,121,200 6,351,600 △230,400

국 3,000,000 3,000,000 0

도 900,000 900,000 0

군 2,151,200 2,247,600 △96,400

소 70,000 204,000 △134,000

기업도시 개발 지원 6,121,200 6,351,600 △230,400

국 3,000,000 3,000,000 0

도 900,000 900,000 0

군 2,151,200 2,247,600 △96,400

소 70,000 204,000 △134,000

기업도시 개발 지원 1,200 1,600 △400

201 일반운영비 1,200 1,600 △400

01 사무관리비 1,200 1,600 △400

○ 기업도시(구성지구) 수질검사시험 수수료
1,200 1,600 △400

스테이션 H 조성(솔라시도 스마트컬리지)(소멸대응기금
)

70,000 300,000 △230,000

군 0 96,000 △96,000

소 70,000 204,000 △134,000

401 시설비및부대비 70,000 300,000 △230,000

군 0 96,000 △96,000

소 70,000 204,000 △134,000

01 시설비 70,000 300,000 △230,000

○ 스테이션 H 조성 70,000 300,000 △230,000

군 0 96,000 △96,000

소 70,000 204,000 △134,000

재무활동(경제산업과) 535,314 357,200 178,114

보전지출 535,314 357,200 178,114

국도비반환금 533,030 354,916 178,114

802 반환금기타 533,030 354,916 178,114

01 국고보조금반환금 418,292 322,523 95,769

○ 2022년 저신용 소상공인·자영업자 소액 금
융지원사업 국비 이자 55 0 55
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경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 1,200,000원

경정 70,000,000원

55,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 재무활동(경제산업과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2022년 신중년 고용나눔 일자리사업 국비
집행잔액 7,693 0 7,693

○ 2022년 신중년 고용나눔 일자리사업 국비
이자 967 0 967

○ 2022년 사회적경제기업 시니어인턴십 국비
집행잔액 18,969 0 18,969

○ 2022년 사회적경제기업 시니어인턴십 국비
이자 1,019 0 1,019

○ 2022년 구석구석 사진단 국비 집행잔액
6,886 0 6,886

○ 2022년 구석구석 사진단 국비 이자
293 0 293

○ 2022년 포레스트 스토리텔링단 국비 집행잔
액 11,833 0 11,833

○ 2022년 포레스트 스토리텔링단 국비 이자
640 0 640

○ 2022년 치매보안관 치매안심 매니저 국비
집행잔액 8,819 0 8,819

○ 2022년 치매보안관 치매안심 매니저 국비
이자 748 0 748

○ 2022년 부동산 특조법 상담도우미 국비 집
행잔액 25,528 0 25,528

○ 2022년 부동산 특조법 상담도우미 국비 이
자 880 0 880

○ 2022년 귀농산어촌체류형지원센터 도우미
국비 집행잔액 4,684 0 4,684

○ 2022년 귀농산어촌체류형지원센터 도우미
국비 이자 107 0 107

○ 2022년 지역사랑상품권 발행지원 사업 국비
집행잔액 및 이자 6,648 0 6,648

02 시ㆍ도비보조금반환금 114,738 32,393 82,345

○ 2022년 노란우산 가입 장려금 지원사업 도
비 집행잔액 3,312 11,040 △7,728

○ 2022년 노란우산 가입 장려금 지원사업 도
비 이자 7 22 △15

○ 2022년 신중년 희망일자리 장려금 지원사업
도비 집행잔액 2,945 0 2,945

○ 2022년 신중년 희망일자리 장려금 지원사업
도비 이자 224 0 224

○ 2022년 신중년 고용나눔 일자리사업 도비
이자 377 0 377

○ 2022년 사회적경제기업 시니어인턴십 도비
집행잔액 3 0 3

○ 2022년 사회적경제기업 시니어인턴십 도비
이자 397 0 397

○ 2022년 구석구석 사진단 도비 집행잔액
2,062 0 2,062

○ 2022년 구석구석 사진단 도비 이자
4 0 4
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7,693,000원

967,000원

18,969,000원

1,019,000원

6,886,000원

293,000원

11,833,000원

640,000원

8,819,000원

748,000원

25,528,000원

880,000원

4,684,000원

107,000원

6,648,000원

경정 3,312,000원

경정 7,000원

2,945,000원

224,000원

377,000원

3,000원

397,000원

2,062,000원

4,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제산업과
정책: 재무활동(경제산업과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2022년 포레스트 스토리텔링단 도비 집행잔
액 3,551 0 3,551

○ 2022년 포레스트 스토리텔링단 도비 이자
8 0 8

○ 2022년 치매보안관 치매안심 매니저 도비
집행잔액 2,647 0 2,647

○ 2022년 치매보안관 치매안심 매니저 도비
이자 9 0 9

○ 2022년 부동산 특조법 상담도우미 도비 집
행잔액 7,660 0 7,660

○ 2022년 부동산 특조법 상담도우미 도비 이
자 10 0 10

○ 2022년 귀농산어촌체류형지원센터 도우미
도비 집행잔액 1,405 0 1,405

○ 2022년 귀농산어촌체류형지원센터 도우미
도비 이자 1 0 1

○ 2022년 신규 조선인력 지원사업 도비 집행
잔액 67,210 0 67,210

○ 2022년 신규 조선인력 지원사업 도비 이자
328 0 328

○ 2022년 지역사랑상품권 발행지원 사업 도비
이자 1,247 0 1,247
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3,551,000원

8,000원

2,647,000원

9,000원

7,660,000원

10,000원

1,405,000원

1,000원

67,210,000원

328,000원

1,247,000원


